
  

UCHWAŁA NR III/24/18 

RADY GMINY KRYPNO 

z dnia 28 grudnia 2018 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz  Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Krypno na 2019 rok 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2018 r. 

poz. 994, poz. 1000, poz. 1349, poz. 1432) w związku z art. 4
1
 ust. 1, ust. 2 i ust. 5 ustawy z dnia 

26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2018 r., 

poz. 2137);) oraz art. 10 ust. 1, ust. 2 i ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii 

(Dz. U. z 2018 r. poz. 1030 z późn. zm.) uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na 2019 rok, obowiązujący na terenie Gminy Krypno, stanowiący załącznik do 

niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Krypno. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Podlaskiego z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2019 roku. 

Przewodniczący Rady 

Alicja Sienkiewicz-Dawidowska

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO

Białystok, dnia 10 stycznia 2019 r.

Poz. 359



Załącznik do uchwały Nr III/24/18 

Rady Gminy Krypno 

z dnia 28 grudnia 2018 r. 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA TERENIE GMINY KRYPNO NA 2019 ROK 

Gwałtowne przemiany technologiczne, ekonomiczne oraz społeczno-kulturowe, jakie dokonały się w XX 

wieku doprowadziły do przeobrażeń niemal w każdej dziedzinie życia społecznego przyczyniając się do 

przeobrażenia starych oraz powstania nowych problemów społecznych. 

Do problemów społecznych, które w ostatnich dekadach dają najwyraźniej znać o sobie w polskiej 

rzeczywistości należy zaliczyć: alkoholizm, narkomanię, nikotynizm, ubóstwo, bezrobocie, przemoc, 

bezradność opiekuńczo-wychowawczą oraz wykluczenie społeczne. Każdy z tych problemów wymaga 

odmiennego podejścia i działań specjalistów. Priorytetem w polityce społecznej staje się zatem 

przeciwdziałanie tego typu zagrożeniom oraz podjęcie działań prowadzących do ograniczenia izolacji 

społecznej oraz zwiększenie integracji społecznej grup i osób zagrożonych występowaniem wyżej 

wymienionych problemów. 

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi stanowi, że organy samorządu 

terytorialnego są zobowiązane do podejmowania działań zmierzających do ograniczenia spożycia napojów 

alkoholowych, zmiany struktury ich spożywania, inicjowania i wspierania przedsięwzięć mających na celu 

zmianę obyczajów w zakresie spożywania tych napojów. 

Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii stanowi, że przeciwdziałanie narkomanii realizuje się przez 

odpowiednie kształtowanie polityki społecznej, gospodarczej, edukacyjnej, informacyjnej i zapobiegawczej. 

Realizacja tych działań prowadzona jest w postaci gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii. 

CEL GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA TERENIE GMINY 

KRYPNO NA 2019 ROK 

- rozpoznawanie specyfiki problemów alkoholowych i narkotykowych na terenie gminy Krypno oraz potrzeb 

lokalnego środowiska w zakresie pomocy w ich rozwiązywaniu, 

- zmniejszenie rozmiarów aktualnie istniejących problemów alkoholowych i narkotykowych, 

- zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych i narkotykowych, 

- zwiększenie zasobów i zdolności niezbędnych do radzenia sobie z istniejącymi problemami, 

- edukacja publiczna w zakresie: informowania o konsekwencjach nadużywania alkoholu, zażywania 

narkotyków oraz promocji zdrowego stylu życia w trzeźwości i abstynencji. 

ZAMIERZONE EFEKTY: 

- zmniejszenie wśród młodzieży ilości zachowań ryzykownych związanych z używaniem substancji 

psychoaktywnych, 

- zmniejszenie ilości i dolegliwości alkoholowych zaburzeń życia rodzinnego, 

- zmniejszenie rozmiarów nietrzeźwości wśród uczestników ruchu drogowego, 

- zwiększenie odsetka osób zobowiązanych do leczenia odwykowego, 

- promowanie właściwych postaw społecznych ważnych dla profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych i narkotykowych, 

- tworzenie bazy materialnej, organizacyjnej i merytorycznej dla realizacji programu. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 2 – Poz. 359



DIAGNOZA PROBLEMÓW 

Punktem wyjścia wszelkiej interwencji socjalnej jest diagnoza, będąca niezbędnym elementem 

poprawnie zaplanowanego procesu zmian. Diagnoza społeczna bezpośrednio lub pośrednio odnosi się do 

stanu i sposobu zaspokajania potrzeb społecznych. Jej specyfiką jest fakt, iż koncentruje się ona na 

zidentyfikowaniu i opisaniu takich zjawisk, które ograniczają zaspokojenie potrzeb społecznych lub 

stwarzają zagrożenie takiego ograniczenia. Pomaga ona zidentyfikować negatywne, nieakceptowane 

zjawiska, a także niezaspokojone potrzeby i oczekiwania mieszkańców. 

Istotą badania było poznanie opinii oraz postaw względem wybranych problemów społecznych: 

problemu alkoholowego, nikotynowego, narkotykowego, problemu uzależnień behawioralnych, zjawiska 

przemocy oraz bezrobocia, starzenia się społeczeństwa oraz wykluczenia społecznego. W tym celu 

zdecydowano się na przeprowadzenie czterech komplementarnych badań, zrealizowanych wśród czterech 

grup społecznych: dorosłych mieszkańców gminy, uczniów uczęszczających do szkoły podstawowej 

i gimnazjalnej oraz sprzedawców alkoholu. Każda grupa respondentów wniosła coś nowego względem 

badanych zagadnień i pozwoliła na ich lepszą diagnozę oraz głębsze zrozumienie. 

W tym celu zostały przeprowadzane badania w sierpniu i wrześniu 2017 roku. W badaniu łącznie 

wzięło udział 168 osób (dorośli mieszkańcy – 60, uczniowie – 100 i sprzedawcy alkoholu – 8).  

Zróżnicowany dobór próby umożliwił pogłębienie badanych zjawisk związanych bezpośrednio 

z zagrożeniami społecznymi na terenie Gminy oraz uzyskanie informacji i opinii z różnych środowisk. 

Diagnozę problemów społecznych przeprowadziła firma zewnętrzna za pomocą kwestionariusza 

ankiety. Składała się ona z pytań zamkniętych jednego lub wielokrotnego wyboru. 

PROBLEMY SPOŁECZNE W OPINII DOROSŁYCH MIESZKAŃCÓW GMINY KRYPNO 

Pierwszy blok pytań skierowanych do dorosłych mieszkańców miał na celu poznanie ich opinii 

względem wybranych problemów społecznych występujących na terenie ich najbliższej okolicy oraz 

sprawdzenie zaangażowania respondentów w życie społeczności lokalnej. 

Niepokój budzi fakt, iż większość badanych nie potrafiła ustosunkować się do pytania ,,Czy 

interesujesz się tym co dzieje się w gminie”. Jedynie 11% osób przyznało, że zdecydowanie interesuje się 

życiem społeczności lokalnej, a 17% osób raczej jest zainteresowanych sytuacją gminy. 8% osób 

przyznało, iż nie obchodzi ich to co dzieje się w gminie, w tym 4% przyznało, iż raczej nie są 

zainteresowani oraz 4% zdecydowanie nie jest zainteresowanych życiem społeczności lokalnej. 

Badanie ankietowe rozpoczęto od analizy problemu alkoholowego. Jego celem było oszacowanie skali 

problemu uzależnień alkoholowych w Gminie Krypno oraz scharakteryzowanie grup najbardziej 

zagrożonych tym problemem. 

Do spożywania alkoholu przyznało się 38% mieszkańców, w tym 23% osób sięga po alkohol kilka 

razy w tygodniu, 13% kilka razy w miesiącu, zaś 2% osób spożywa alkohol kilka razy w tygodniu. 

Należy zaznaczyć, iż nikt nie zadeklarował codziennego sięgania po alkohol, co może wskazywać na 

fakt, iż problem alkoholowy w gminie nie przybiera dużych rozmiarów. 

Celem sprawdzenia wiedzy mieszkańców dotyczącej konsekwencji spożywania alkoholu, poproszono 

ich o ustosunkowanie się do kilku stwierdzeń. Jak wynika z udzielonych odpowiedzi, mieszkańcy 

w większości posiadają wiedzę dotyczącą alkoholu. Zdają sobie sprawę, iż przychodzenie do pracy pod 

wpływem alkoholu jest czymś niepoprawnym oraz, iż alkohol w piwie wcale nie jest mniej szkodliwy niż 

ten w wódce. Zdają sobie sprawę z faktu, iż osoby z problemem alkoholowym nie zawsze codziennie 

sięgają po alkohol oraz wiedzą, że alkoholizm nie jest chorobą dziedziczną i iż alkohol to nie jest dobry 

środek na sen. Co istotne, zdają sobie oni również sprawę z faktu, że nawet okazjonalne spożywanie 

alkoholu może prowadzić do uzależnień. 

Kolejnym analizowanym problemem był problem uzależnień od substancji psychoaktywnych. Jego 

celem było oszacowanie skali problemu w Gminie Krypno oraz sprawdzenie wiedzy mieszkańców na 

temat narkotyków i dopalaczy oraz sprawdzenie dostępności tych substancji w gminie. 

Do kontaktu z narkotykami przyznało się 2% mieszkańców. Te osoby deklarują spożycie narkotyków 

raz w miesiącu. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 3 – Poz. 359



Mieszkańcy, którzy mieli kontakt z narkotykami przyznali, iż zażywali marihuanę. Nie sięgali 

natomiast po pozostałe wymienione substancje. 

Mieszkańców poproszono również o ocenę możliwości pozyskania narkotyków na terenie Gminy 

Krypno. Co istotne, większość osób nie potrafiła udzielić odpowiedzi na to pytanie, co wskazywać może 

na fakt, iż nie interesowali się oni do tej pory substancjami psychoaktywnymi. W opinii większości osób, 

narkotyki są niedostępne – 9% ankietowanych uznała, iż są one całkowicie niedostępne, zaś 17% osób 

twierdzi, że są one trudno dostępne. Jedynie 2% mieszkańców uważa, że w gminie nie ma problemu 

z możliwością zakupu tych substancji. 

W przypadku możliwości pozyskania dopalaczy, osoby, które potrafiły udzielić odpowiedzi na to 

pytanie, zadeklarowały, iż substancje te są niedostępne w gminie. Zdaniem 15% osób dopalacze  

są całkowicie niedostępne, zaś zdaniem 19% osób są one trudno dostępne. 66% respondentów 

nie potrafiła udzielić odpowiedzi na to pytanie. 

Dobrą informacją jest fakt, iż żaden z respondentów nie zna miejsc na terenie Gminy Krypno, gdzie 

można zakupić substancje psychoaktywne. 

Zdecydowana większość mieszkańców jest przeciwko stosowaniu narkotyków (94%). 2% osób sądzi, 

iż powinno się zawsze zachować zdrowy rozsądek, aby nie popaść w nałóg. Zaś 4% ankietowanych 

nie potrafiła udzielić odpowiedzi na to pytanie. 

O dużej świadomości mieszkańców dotyczącej negatywnego wpływu narkotyków na jednostkę oraz 

całą społeczność świadczy między innymi fakt, iż wszyscy respondenci sądzą, iż posiadanie narkotyków 

powinno być karalne, a także iż narkotyki nie są bezpieczne nawet jak się je odpowiednio używa oraz,  

iż dopalacze wcale nie są bezpieczną formą narkotyków. Większość respondentów uważa również,  

iż przychodzenie do pracy pod wpływem narkotyków jest czymś złym. Natomiast 8% osób uważa, że 

marihuana nie powinna być klasyfikowana jako narkotyk, zaś 79% osób jest przeciwnego zdania. 

Pokazuje to, iż mieszkańcy nie zawsze zdają sobie sprawę, iż marihuana jest narkotykiem, który 

powoduje uzależnienia i niebezpieczne konsekwencje dla zdrowia. 

BADANIE DZIECI I MŁODZIEŻY NA TERENIE GMINY KRYPNO 

Pierwszy blok pytań skierowanych do uczniów miał na celu opisanie sytuacji rodzinnej najmłodszych 

mieszkańców gminy. Rodzina bez wątpienia ma duży wpływ na stosunek dzieci i młodzieży do używek 

oraz zachowań autodestrukcyjnych. 

Nieletni mieszkańcy gminy raczej w niewielkim stopniu spożywają alkohol. 74% nigdy w życiu 

nie próbowało pić napojów wysokoprocentowych. 14% spróbowało wyskokowego trunku raz lub dwa 

razy, 4% piło trzy-cztery razy w życiu. 4% deklaruje, że piło alkohol więcej niż 40 razy. W ciągu 

ostatniego roku alkohol piło 15% ankietowanych – 10% robiło to 1-2 razy, pozostali nieco częściej. 

W ostatnim miesiącu wysokoprocentowego napoju spróbowało 5% osób, z czego 2% ankietowanych 

twierdzi, że piło więcej niż 40 razy. 

Okazuje się, że na terenie gminy mają miejsce sytuacje, w których uczniowie upijają się. W całym 

życiu zdarzyło się upić 6% młodych mieszkańców. Jak wynika z deklaracji, w ciągu ostatniego roku upiło 

się 5% badanych. W ostatnim miesiącu również upiło się 5% uczniów. Choć wartości procentowe osób 

upijających się nie są duże, nie znaczy, że problem nie istnieje i można go zbagatelizować. Nieletni 

uczniowie nie tylko spożywali alkohol, ale pili go w takich ilościach, że doprowadzali się do stanu 

upojenia alkoholowego. Problem ten zasługuje na szczególną uwagę. 

Według opinii uczniów, ich rodzice nie wiedzą o piciu przez nich alkoholu (77%). 23% uważa,  

że rodzice mają świadomość, że ich dzieci spożywają napoje wysokoprocentowe. 

Spośród wszystkich ankietowanych 2% uczniów zadeklarowało, że zdarzyło im się zażywać narkotyki. 

Osoby te nie udzieliły jednak odpowiedzi na bardziej szczegółowe pytania dotyczące źródeł 

pozyskiwania oraz motywacji związanych z sięganiem po substancje psychoaktywne. 

Podobnie w przypadku dopalaczy, 2% uczniów zadeklarowało, że zdarzyło im się kiedyś zażywać 

takie substancje. 

Z dostępnych danych wynika, że zażywanie narkotyków przez młodzież w gminie nie jest zjawiskiem 

popularnym i raczej nie stanowi problemu w społeczności lokalnej. Jaki jednak stosunek do zażywania 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 4 – Poz. 359



przez najmłodszych narkotyków mają ich rodzice? Młodzi uznają, że ich opiekunowie przede wszystkim 

starają się ich chronić (56%), szukają pomocy u specjalisty (30%) lub rodziny (24%), proszą 

o interwencję szkołę (17%). Niektórzy uczniowie stwierdzają, że rodzice w ogóle nie reagują (12%) lub 

udają, że tego nie widzą (6%). 

8% uczniów uważa, że zdobycie narkotyków w najbliższej okolicy byłoby łatwe, 17%, że trudne, 

a 75% nie wie. Jest to pozytywna tendencja, świadcząca o niskim stopniu zainteresowania młodych 

substancjami psychoaktywnymi. 

Pozytywnym jest także fakt, że uczniowie nie wiedzą gdzie zdobyć dopalacze (77%), lub uważają to za 

trudne (19%). Tylko 4 % uznało, że zdobycie dopalaczy byłoby proste. 

Młodzi mieszkańcy gminy mają świadomość szkodliwości zażywania narkotyków – 75% 

zdecydowanie tak, a 10% raczej tak. 5% osób uważa, że narkotyki nie szkodzą (1% raczej nie, 4% 

zdecydowanie nie). 

90% respondentów uznaje dopalacze za substancje szkodliwe dla zdrowia. 3% badanych stwierdza, że 

nie są szkodliwe. 6% uczniów dało odpowiedź „trudno powiedzieć”. 

Z najmłodszymi mieszkańcami gminy na temat szkodliwości substancji psychoaktywnych rozmawiają 

przede wszystkim rodzice (45%), nauczyciele (37%) i pedagodzy szkolni (17%). Uczniowie rozmawiają 

o tym z kolegami i koleżankami (11%) lub z innymi osobami (12%). 26% przyznaje, że nikt 

nie rozmawiał z nimi na ten temat. 

BADANIE SPRZEDAWCÓW ALKOHOLU NA TERENIE GMINY KRYPNO 

Pytania skierowane do sprzedawców napojów alkoholowych miały przede wszystkim na celu 

sprawdzenie wiedzy ankietowanych dotyczącej problemu alkoholowego w gminie. Wiedza sprzedawców 

jest niezwykle cenna ze względu na fakt, iż na co dzień mają oni styczność z osobami kupującymi 

alkohol, w związku z tym potrafią ocenić skalę zjawiska problemu alkoholowego w gminie. 

Na początek respondentów poproszono o ocenę skali spożycia alkoholu w gminie Krypno na 

przestrzeni ostatnich lat. Interesujący jest fakt, iż taka sama liczba ankietowanych (tj. trzy osoby) uważa, 

iż problem alkoholowy w gminie maleje, kolejne trzy osoby uważają, iż problem ten wzrasta. Dwóch 

sprzedawców sądzi, że spożycie alkoholu utrzymuje się na tym samym poziomie. 

Sprzedaż alkoholu osobom nieletnim, zgodnie z Ustawą o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, jest czymś niezgodnym z prawem. Jednak jedynie trzech sprzedawców 

uważa, że w gminie Krypno nie sprzedaje się nigdy alkoholu osobom nieletnim. Zdaniem dwóch osób do 

takich sytuacji dochodzi rzadko, również dwie osoby uważają, iż często zdarzają się takie sytuacje. Jedna 

osoba przyznała natomiast, iż bardzo często zdarzają się sytuacje, iż sprzedawcy sprzedają nieletnim 

alkohol. 

Istotny jest jednak fakt, iż żaden ze sprzedawców nie sprzedał nigdy alkoholu osobie niepełnoletniej. 

Większość sprzedawców nie potrafiła ocenić możliwości pozyskania narkotyków na terenie gminy 

Krypno (4 osoby), natomiast zdaniem jednego sprzedawcy, narkotyki są łatwo dostępne, zaś trzech 

sprzedawców uważa, że są one trudno dostępne. 

Podobnie jak w przypadku dostępności narkotyków, w przypadku dopalaczy, większość respondentów 

nie potrafiła ocenić możliwości kupna tych substancji w gminie, zaś dla dwóch osób substancje te są 

całkowicie niedostępne na terenie gminy Krypno, zdaniem jednego sprzedawcy są one trudno dostępne, 

zaś kolejny sprzedawca przyznał, iż substancje te są łatwo dostępne. 

WNIOSKI 

Z uwagi na powyższą charakterystykę zagrożeń społecznych ważne jest położenie szczególnego 

akcentu na działalność profilaktyczną wśród dzieci i młodzieży. Wtedy ma miejsce najczęściej inicjacja 

alkoholowa oraz narkotykowa (choć dużo rzadziej występująca). Weryfikowanie ryzykownych 

przekonań oraz trening konstruktywnych sposobów radzenia sobie ze stresem i problemami przyczyni się 

do zmniejszenia ryzyka sięgania po alkohol przez osoby niepełnoletnie. Szczególnie ważne jest 

przełamanie pewnego wzorca, jaki może funkcjonować w powszechnej świadomości – dotyczącego 

alkoholu jako metody na zapomnienie o kłopotach. Nie bez znaczenia jest także kwestia radzenia sobie 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 5 – Poz. 359



z presją rówieśników, jako że motywacja zaimponowania innym była najczęściej powtarzaną 

w kontekście wszystkich ryzykownych zachowań. 

Aby wzmocnić relacje rodzinne, które stanowią najsilniejszy czynnik ochronny przed demoralizacją 

młodzieży, należy położyć szczególny nacisk na rolę wspólnie spędzanego przez rodziców i dzieci czasu. 

Pomocne może tu być promowanie aktywnych form spędzania czasu wolnego na terenie Gminy Krypno, 

tworzenie okazji do wspólnego działania rodziców i dzieci. Rodzicom powinno się zaoferować także 

możliwość konsultacji i dostępu do wsparcia np. w postaci grup dla rodziców, gdzie mogliby ćwiczyć 

kompetencje wychowawcze tak, aby unikać krzyczenia na dzieci oraz stosowania kar cielesnych. 

W gminie powinna być prowadzona szeroka akcja profilaktyczna związana z zachowaniem trzeźwości 

podczas prowadzenia pojazdów. Powinna ona być prowadzona we współpracy z Policją oraz liderami 

środowiska lokalnego. Aby utrudnić dostęp młodzieży do alkoholu należałoby wprowadzić regularne 

kontrole punktów sprzedaży alkoholu oraz przeszkolić sprzedawców pod kątem ich odpowiedzialności 

prawnej. 

Dzieciom wychowującym się w rodzinach dotkniętych problemem uzależnienia od alkoholu można by 

zaoferować udział w młodzieżowych grupach wsparcia oraz dofinansować letni wypoczynek 

uwzględniający program socjoterapeutyczny. 

INSTYTUCJE, ORGANIZACJE I OSOBY POMOCNE W PROWADZENIU DZIAŁALNOŚCI 

PROFILAKTYCZNEJ I NAPRAWCZEJ: 

1. Poradnia Leczenia Odwykowego 

2. Poradnie Terapii Uzależnień i Współuzależnienia 

3. Punkt konsultacyjny 

4. Grupa AA „Nadzieja” 

5. Grupa Al-Anon „Pociecha” 

6. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

7. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

8. Gminny Ośrodek Kultury 

9. Świetlice środowiskowe 

10. Gminna Biblioteka Publiczna 

11. Komenda Powiatowa Policji 

12. Szkoły 

13. Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

14. Kuratorzy sądowi, lekarze, pielęgniarki, pedagodzy i duchowni 

15. Prasa lokalna. 

DZIAŁANIA ZWIĄZANE Z PROFILAKTYKĄ I ROZWIĄZYWANIEM PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH I NARKOTYKOWYCH ORAZ INTEGRACJĄ OSÓB UZALEŻNIONYCH 

OD ALKOHOLU I NARKOTYKÓW (ZADANIA WŁASNE GMINY) 

- zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu 

i narkotyków oraz osób zagrożonych uzależnieniem, 

- udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkomanii, pomocy psychologicznej 

i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie, 

- prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów 

alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 

pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 

w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych, 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 6 – Poz. 359



- wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów 

alkoholowych i narkomanii, 

- podejmowanie działań kontrolnych i interwencyjnych w związku z naruszeniem przepisów dotyczących 

reklamy i promocji napojów alkoholowych oraz zasad obrotu napojami alkoholowymi, występowanie przed 

sądem w roli oskarżyciela publicznego. 

Realizacja w/w zadań prowadzona jest w postaci gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, uchwalanego corocznie przez radę gminy. 

Zadania i sposoby ich realizacji określone w programie na 2019 rok dostosowane są do potrzeb 

lokalnych, przyjętej strategii i celów działania. Związane są z posiadanymi możliwościami prowadzenia 

określonych form pracy i wykonania w oparciu o lokalne zasoby instytucjonalne i osobowe oraz 

ewentualną pomoc merytoryczną i materialną ze strony podmiotów zewnętrznych. 

ZADANIA GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA 2019 ROK 

Lp. Zamierzenia (zadania) Sposoby realizacji Odpowiedzialni 

I. Zwiększenie dostępności pomocy 

terapeutycznej i rehabilitacyjnej 

dla osób uzależnionych od 

alkoholu i narkotyków oraz ich 

rodzin 

1. Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla osób 

uzależnionych i ich rodzin, zabezpieczenie 

środków na zatrudnienie instruktora terapii 

uzależnień. 

2. Wspieranie działań grup trzeźwościowych, 

dofinansowanie aktywnych form działalności. 

3. Dofinansowanie kosztów dojazdu do miejsca 

terapii osobom znajdującym się w trudnej 

sytuacji materialnej. 

 

 

GKRPA 

 

 

II. Udzielanie rodzinom, w których 

występują problemy alkoholowe 

i problemy narkomanii pomocy 

psychospołecznej, a w 

szczególności ochrony przed 

przemocą w rodzinie 

1. Wspieranie funkcjonowania Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie. 

2. Wspieranie działalności świetlic opiekuńczo-

wychowawczych dla dzieci i młodzieży. 

3. Dofinansowanie aktywnych form wypoczynku 

letniego i zimowego dla dzieci i młodzieży 

z rodzin dysfunkcyjnych (obozy, kolonie, 

zimowiska, wycieczki). 

4. Uczestnictwo w spotkaniach trzeźwościowych 

organizowanych na terenie Gminy oraz 

organizowanych wyjazdach na pielgrzymki i inne 

formy spotkań trzeźwościowych. 

5. Prowadzenie działań edukacyjnych 

promujących abstynencję – zakup fachowej 

literatury na doposażenie biblioteki publicznej. 

GKRPA 

GOPS   

Szkoły 

GOK    

GBP 

III. Prowadzenie profilaktycznej 

działalności informacyjnej 

i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów 

alkoholowych i przeciwdziałania 

narkomanii, w szczególności dla 

dzieci i młodzieży  - w tym 

prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 

sportowych, a także działań na 

rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych 

programach opiekuńczo-

wychowawczych 

i socjoterapeutycznych. 

1. Organizowanie programów profilaktycznych, 

spektakli teatralnych, spotkań o tematyce 

uzależnień dla dzieci i młodzieży. 

2. Promocja zdrowego stylu życia poprzez: 

organizowanie rajdów, pikników, wycieczek, 

zawodów sportowych, nauka pływania dla dzieci 

i młodzieży, kolonii letnich i zimowisk, festynów, 

dofinansowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych 

rozszerzających ofertę szkół oraz profilaktyki 

prozdrowotnej. 

3. Zakup nagród dla uczestników konkursów 

i zawodów z elementami profilaktyki uzależnień. 

GKRPA 

GOPS   

Szkoły 

GOK    

GBP 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 7 – Poz. 359



IV. Wspomaganie działalności 

instytucji, stowarzyszeń i osób 

fizycznych, służącej          

rozwiązywaniu problemów 

uzależnień 

1. Dofinansowanie szkoleń różnym grupom 

zawodowym w zakresie profilaktyki uzależnień 

i przemocy. 

2. Wspomaganie grup samopomocowych, imprez 

okolicznościowych propagujących trzeźwe 

obyczaje osobom uzależnionym i ich rodzinom.  

3. Dofinansowanie zakupu sprzętu sportowego do 

zajęć pozalekcyjnych w szkołach, wyposażenia 

świetlic itp. 

4. Dofinansowanie wynagrodzeń trenerów, którzy 

prowadzą zajęcia pozalekcyjne z dziećmi 

i młodzieżą.  

5. Dofinansowanie potrzeb drużyny harcerskiej 

„Potok”, UKS „Krypnianka”, OSP i GOZ.  

GKRPA 

GOPS   

Szkoły 

GOK   

GBP 

V. Podejmowanie interwencji 

w związku z naruszeniem 

przepisów określonych w art. 13
1
 

i 15 ustawy oraz występowanie 

przed sądem w charakterze 

oskarżyciela publicznego 

1. Podejmowanie przez GKRPA działań 

kontrolnych i interwencyjnych w stosunku do 

podmiotów handlujących alkoholem. 

2. Podejmowanie interwencji w stosunku do osób 

prawnych i fizycznych łamiących zakaz 

sprzedaży alkoholu osobom nieletnim. 

3. Podejmowanie działań edukacyjnych 

skierowanych do sprzedawców napojów 

alkoholowych. 

GKRPA 

UG 

VI. Wspieranie zatrudnienia socjalnego 

poprzez organizowanie 

i finansowanie centrów integracji 

społecznej  

 UG 

VII. Instytucja zobowiązania do 

leczenia odwykowego 

1. Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych 

i rozmów w sprawach osób nadużywających 

alkoholu oraz udzielanie pomocy ich rodzinom. 

2.  Przeprowadzanie rozmów interwencyjno-

motywacyjnych z osobami nadużywającymi 

alkoholu, motywowanie osób 

współuzależnionych do podjęcia terapii. 

3. Udzielanie wsparcia osobom po zakończonym 

leczeniu odwykowym. 

4. Udzielanie pomocy doraźnej, interwencyjnej 

w zakresie uzależnienia od narkotyków. 

5. Rozpoznanie zjawiska przemocy domowej, 

udzielenie wsparcia – opieka psychologiczna 

i prawna. 

6. Kierowanie na badanie do biegłych sądowych 

w celu wydania opinii w przedmiocie 

uzależnienia od alkoholu. 

7. Kierowanie wniosków do sądu o wszczęcie 

postępowania o zastosowanie obowiązku 

poddania się leczeniu odwykowemu. 

8. Kierowanie osób nadużywających alkoholu 

i używających narkotyków do Poradni Leczenia 

Uzależnień. 

GOPS 

GKRPA 

 

 

VIII. Udzielanie dotacji organizacjom 

pozarządowym w trybie ustawy 

o działalności pożytku publicznego 

i wolontariacie. 

 GKRPA 

UG 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 8 – Poz. 359



ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GKRPA 

Zgodnie z art. 4
1
 ust. 5 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

wynagrodzenie dla członków Komisji, za realizację zadań określonych w Gminnym Programie Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2019 rok, ustala się 

w wysokości 5% minimalnego wynagrodzenia za pracę w 2019 r. określonego w Rozporządzeniu Rady 

Ministrów z dnia 11 września 2018 r. w sprawie wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz 

wysokości minimalnej stawki godzinowej w 2019 r. (Dz. U. z 2018 r. poz. 1795) za każdorazowy udział 

w posiedzeniu Komisji. Potwierdzeniem uczestnictwa w posiedzeniu Komisji jest podpisana lista obecności, 

która jest jednocześnie podstawą do dokonania wypłaty wynagrodzenia (2.250 zł x 5% = 112,50 zł). 

ZASADY FINANSOWANIA ZADAŃ W RAMACH GMINNEGO PROGRAMU 

PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ 

PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

Koszt realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

i Przeciwdziałania Narkomanii wynosi: 56.000 zł w tym: 54.000 zł na profilaktykę i zapobieganie 

alkoholizmowi i 2.000 zł na przeciwdziałanie narkomanii, który przewidziany jest w projekcie budżetu na 

2019 rok. Środki finansowe pochodzą z opłat od podmiotów gospodarczych za wydane zezwolenia na 

sprzedaż napojów alkoholowych zgodnie z art. 18
2 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi. 

MONITOROWANIE 

Monitorowanie realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

i Przeciwdziałania Narkomanii odbywać się będzie w oparciu o sprawozdawczość podmiotów 

zaangażowanych w jego realizację. Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej przedstawi Radzie Gminy 

Krypno corocznie informację z realizacji Programu podczas przedstawiania sprawozdania z działalności 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krypnie. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 9 – Poz. 359


		2019-01-10T13:53:00+0000
	Polska
	Kamila Anna Matyszewska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




